
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 07 Servizi alla Persona - Politiche dell' 
Istruzione n° 830 del 02/07/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI- DIREZIONE 
GENERALE PER L' INCLUSIONE SOCIALE E LE POLITICHE SOCIALI; PROGETTO 
DEL DISTRETTO SOCIOSANITARIO 44 FINANZIATO CON DECRETO N.120 DEL 
6/4/2017 IN SEGUITO AD AVVISO PUBBLICO  3/2016 A VALERE SUL FONDO 
SOCIALE EUROPEO, PON INCLUSIONE 2014/2020, GIUSTA CONVENZIONE DI 
SOVVENZIONE N. AV3-2016-SIC_50 E S.M.I. CUP: F69G17000270007.SPEDIZIONE CU 
2019AI BENEFICIARI DI L.S.U.E TIROCINI DI INCLUSIONE SOCIALE. 
LIQUIDAZIONE  AL PROVVEDITORE ECONOMO.   

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente del 
Settore la seguente proposta di determinazione:

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 84 del 31.12.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al 

DUP  ed il Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15.04.2020 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2020-2022;
Preso atto:
Che con  Decreto Ministeriale del 26 maggio 2016 pubblicato sulla gazzetta ufficiale n. 166 del 18 
luglio 2016  è stato istituito per tutto il territorio nazionale il Sostegno per l’ Inclusione Attiva;  

Che con Decreto Legislativo n. 147 del 15 settembre 2017 pubblicato sulla gazzetta ufficiale n. 240 
del 13 ottobre 2017  è stato istituito il Reddito di Inclusione;

Che con Decreto Legge 4/19 così come coordinato con la Legge di conversione n. 26 del 29/3/2019,  
è stato istituito il Reddito di Cittadinanza;

Che l’ Avviso Ministeriale n. 3/2016 a valere sul Fondo Sociale Europeo istituiva il PON 
INCLUSIONE 2014-2020 dando la possibilità ai vari ambiti sociali/distretti sociosanitari presenti in 



Pagina 2/4

Italia di presentare progetti integrativi esclusivamente a favore dei beneficiari delle misure di cui ai 
superiori punti;

Che con Decreto Direttoriale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 120 del 6 aprile 
2017 è stata  approvata la proposta progettuale presentata dal Distretto Sociosanitario 44 di cui all’ 
Avviso Ministeriale 3/2016;

Preso atto che tale proposta progettuale era, come detto, esclusivamente diretta ai beneficiari del 
SIA prima, del RE.I poi e del RdC infine;

Vista la Convenzione di Sovvenzione n.AV3-2016-SIC_50 e  s.m.i.

Vista la nota del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 25 ottobre 2019,  con la quale 
veniva comunicato ai vari ambiti sociali/distretti sociosanitari che la Commissione Europea con 
decisione n. 5237 del 11 luglio 2019, aveva accolto la proposta dell’ Italia di estendere la platea dei 
beneficiari delle azioni previste dalle varie progettualità, approvate all’ interno del PON 
INCLUSIONE 2014-2020,  ad altre persone in povertà individuate sulla base dell’ indicatore della 
situazione economica equivalente o per le quali i servizi sociali avevano accertato una condizione di 
indigenza, indipendentemente dai requisiti di accesso previsti per il Reddito di Inclusione e il 
Reddito di Cittadinanza;

Preso atto che il progetto in narrativa prevede le linee di azione denominate rispettivamente 
“Lavori di Pubblica Utilità” e “Tirocini di Inclusione Sociale”;

Considerato che relativamente a ciascuno dei 290 beneficiari di tali linee di azioni per l’ anno 2019, 
è stata redatta la Certificazione Unica (CU);

Ritenuto di dover inviare a ciascuno dei beneficiari la Certificazione Unica, presso la loro 
abitazione, con lettera raccomandata A.R., al fine di non creare assembramenti in ufficio nel rispetto 
delle misure  anti covid 19 considerato l' elevato numero di beneficiari;

Vista  la nostra nota prot. n.63889 del 23/6/2020 con la quale  è stato richiesto al competente ufficio  il costo di 
spedizione per ciascuna lettera raccomandata A.R.;

Vista la nota di riscontro n.65118 del 26/6/2020 con la quale veniva comunicato il costo di spedizione per un totale 
complssivo di € 1.582.00;

Ritenuto di autorizzare l’ ufficio ragioneria a prelevare le somma di € 1.582,00 dal Capitolo 
1916.20 imp. 1750/2018 RE 2019 ed emettere mandato a favore del  Provveditore Economo  che si 
occuperà delle spese di spedizione relative all' invio di lettere raccomandate A.R. ai beneficiari 
delle azione denominate rispettivamente “Lavori di Pubblica Utilità” e “Tirocini di Inclusione 
Sociale” ;
 
Verificato che si è già proceduto al relativo impegno con determinazione dirigenziale n.1596 del 
5/10/2017 ;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;
 



Pagina 3/4

Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;

 DETERMINA
Per le motivazioni esposte in premessa:

1) Prendere atto che il progetto  di cui trattasi,  prevede le linee di azione denominate 
rispettivamente “Lavori di Pubblica Utilità” e “Tirocini di Inclusione Sociale” e che 
relativamente a ciascuno dei  290 beneficiari di tali linee di azioni per l’ anno 2019 è stata 
redatta la Certificazione Unica (CU);

2) Ritenere di dover inviare a ciascuno dei beneficiari tale certificazione unica (CU), presso la loro 
abitazione, con lettera raccomandata A.R., al fine di non creare assembramenti in ufficio nel 
rispetto delle misure  anti covid 19 considerato l' elevato numero di beneficiari;

3)  Prendere  atto che ogni raccomandata A.R. ha il costo di  € 5,45 a cui aggiungere la somma  di 
€ 1,50 una tantum per spese postali per un totale di € 1.582,00;

4) Prelevare conseguentemente  la somma di € 1.582,00 dal Capitolo 1916/20 imp. 1750/2018 RE 
2019;

5) Autorizzare l’ ufficio ragioneria  ad emettere mandato per  € 1.582,00 a favore del Provveditore 
Economo che provvederà alle spese di spedizione relative all' invio di lettere raccomandate 
A..R. ai beneficiari delle azione denominate rispettivamente “Lavori di Pubblica Utilità” e 
“Tirocini di Inclusione Sociale”;

6)  Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i     
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

Il Responsabile del Procedimento: f.to Bongiovanni Tiziana 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 02/07/2020 Dirigente
SCROFANI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


